Ata 2  Página 1 de 3

Procedimento concursal para a contratação excecional de trabalhadores para a

constituição de relações jurídicas de emprego a termo resolutivo incerto, pelo período

máximo de execução dos respetivos projetos no âmbito do Projeto “Empreendimento

de Aproveitamento Hidráulico de Fins Múltiplos do Crato” do Plano de Recuperação e

Resiliência, para a ocupação de 1 posto de trabalho, em funções correspondentes à

categoria de Técnico Superior, a afetar ao Gabinete de Segurança de Barragens.

Ata n.º 2

Ao terceiro dia do mês de agosto de 2022, pelas 10:00 horas, reuniu, nas instalações do Gabinete

de Segurança de Barragens, da Agência Portuguesa do Ambiente, I.P., adiante designada APA,

IP., sitas na Rua Artilharia Um, 107, 1099-052 Lisboa, o júri do procedimento concursal em

epígrafe, designado por despacho do Presidente do Conselho Diretivo da APA, IP.

1. O júri tem a seguinte composição:

 Presidente: Paulo Buisson Lyon de Castro, Chefe de Divisão do Gabinete de

Segurança de Barragens

 1º Vogal efetivo: Arnaldo José Nisa da Silva, Técnico Superior, do Gabinete de

Segurança de Barragens, que substitui o Presidente nas suas faltas ou

impedimentos;

 2º Vogal efetivo: Carla Sofia dos Santos Marques, Técnico Superior, do Gabinete de

Segurança de Barragens

 1º Vogal suplente: António José Nunes Rosado, Técnico Superior, do Gabinete de

Segurança de Barragens

 2º Vogal suplente: Vítor Manuel Fernandes Dantas, Técnico Superior, do Gabinete de

Segurança de Barragens

2. O júri, nesta data, composto pelo seu Presidente, pelo 2º Vogal efetivo e pelo 2º Vogal

suplente, reuniu com o objetivo de:

 Proceder à verificação dos elementos apresentados pelos candidatos, designadamente a

reunião dos requisitos exigidos e a apresentação dos documentos essenciais à admissão,

nos termos previstos nos pontos 9 a 10 do Aviso Integral publicitado na Bolsa de Emprego

Público (BEP);

 Elaborar o Projeto de Lista dos candidatos excluídos, admitidos e dos candidatos com

admissão condicionada;

 Proceder à aplicação do método de seleção – avaliação curricular.

Ata 2  Página 2 de 3

 Elaborar o Projeto de Lista de ordenação dos resultados obtidos após a aplicação do

método de seleção.

3. Após a análise de toda a documentação anexada às candidaturas apresentadas e que se

encontram arquivadas na plataforma eletrónica na qual decorre o presente procedimento, e

tendo por base os critérios expressamente indicados no Aviso de Abertura, foi elaborado o

Projeto de Lista de candidatos excluídos, com indicação dos motivos da exclusão, dos admitidos

e com admissão condicionada, e do respetivo fundamento, conforme Anexos I, II e III à presente

ata, e que da mesma constituem parte integrante:

3.1.Candidatos a excluir:

Deliberou o júri, por unanimidade, excluir do presente procedimento concursal os candidatos

que constam do Anexo I porquanto não preenchem os requisitos de admissão, conforme

fundamentos indicados no citado anexo.

Os candidatos a excluir serão, ao abrigo do disposto do n.º 1 e 2 do artigo 6.º da Portaria n.º

161-A/2021, de 26/07/2021, notificados, através da plataforma prevista para o efeito – Bolsa

de Emprego Público (BEP), para no prazo de 10 dias úteis e no âmbito da audiência do direito

de audiência dos interessados, requererem, caso assim o entendam, diligências complementares

e juntar documentos, nos termos gerais.

3.2. Candidatos admitidos:

Deliberou o júri, por unanimidade, admitir ao presente procedimento concursal os candidatos

que constam do Anexo II porquanto preenchem os requisitos de admissão.

3.3. Candidatos com admissão condicionada:

Deliberou o júri, por unanimidade, admitir condicionadamente, ao presente procedimento

concursal os candidatos que constam do Anexo III.

4. Avaliação curricular dos candidatos admitidos

Foram ponderados os fatores Habilitações Literárias, Formação Profissional e Experiência

Profissional, conforme consta da fórmula seguinte, sendo a avaliação dos candidatos obtida na

escala de 0 a 20 valores, com arredondamento às centésimas:

Ata 2  Página 3 de 3

CF= (30% HL) + (20 % FP) + (50 % EP)

Em que:

CF = Classificação Final

HL = Classificação das Habilitações Literárias

FP = Classificação da Formação Profissional

EP = Classificação da Experiência Profissional

Preenchida a Ficha elaborada para o efeito para cada um dos candidatos admitidos e cujo original

faz parte integrante da presente ata, o júri deliberou atribuir aos candidatos a classificação e

resultados que se encontram descriminados na lista que constitui o anexo II à presente.

Mais deliberou o júri que as listas produzidas (lista de candidatos excluídos, de candidatos admitidos

- com indicação dos resultados da avaliação curricular, e dos candidatos admitidos

condicionadamente, com indicação do fundamento) serão carregadas na plataforma designada para

o efeito, em www.bep.gov.pt, e publicitadas na página eletrónica desta Agência.

Não havendo mais nada a tratar, foi dada por finda a reunião pelas 13:00 horas e lavrada a presente

ata, constituída por 88 fls (incluindo anexos e separadores) que vai ser assinada pelos membros

do júri por meios eletrónicos ou manualmente.

Presidente do Júri 2º Vogal Efetivo/a 2.º Vogal Suplente

Ata 2 Página 1 de 2

Procedimento concursal para a contratação excecional de trabalhadores para a constituição de relações jurídicas de

emprego a termo resolutivo incerto, pelo período máximo de execução dos respetivos projetos no âmbito do Projeto

“Empreendimento de Aproveitamento Hidráulico de Fins Múltiplos do Crato” do Plano de Recuperação e Resiliência,

para a ocupação de 1 posto de trabalho, em funções correspondentes à categoria de Técnico Superior, a afetar ao

Gabinete de Segurança de Barragens.

ANEXO I À ATA Nº 2

PROJETO DE LISTA DE CANDIDATOS EXCLUÍDOS

Oferta nº OE202205/0280

Nome completo do candidato Fundamento da exclusão

Maria João da Silva Carvalho Não apresenta Cartão de Cidadão

Mário Trigo Cortez Pereira Não apresenta documentos exigidos

Rita Micaela Pinto Castro Não apresenta CV nem documentação

Mykaela Emília Medeiros Não apresenta documentação

Maria Ana Manso Dionisio Não apresenta Cartão de Cidadão

Sandra Mula Não apresenta Cartão de Cidadão

Carla Bernardo Não apresenta documentação

Mariana Raposo Não apresenta documentação

Helena Luisa Leitão de Oliveira Não apresenta Cartão de Cidadão

Carla Susana Rodrigues Lopes Não apresenta Cartão de Cidadão

Ata 2 Página 2 de 2

José Cristiano Freitas Vieira Não apresenta Cartão de Cidadão

Tiago Dourado Martins Não apresenta Cartão de Cidadão

Localidade e data: Lisboa, 03 de agosto de 2022

Presidente do Júri 2º Vogal efetivo/a

2.º Vogal suplente

Ata 2

ANEXO II À ATA Nº 2

Oferta nº OE202205/0280

 PROJETO DE LISTA DE CANDIDATOS ADMITIDOS

 FICHAS INDIVIDUAIS DE AVALIAÇÃO CURRICULAR DOS

CANDIDATOS ADMITIDOS

Ata 2 Página 1 de 4

Procedimento concursal para a contratação excecional de trabalhadores para a constituição de relações

jurídicas de emprego a termo resolutivo incerto, pelo período máximo de execução dos respetivos projetos

no âmbito do Projeto “Empreendimento de Aproveitamento Hidráulico de Fins Múltiplos do Crato” do Plano

de Recuperação e Resiliência, para a ocupação de 1 posto de trabalho, em funções correspondentes à

categoria de Técnico Superior, a afetar ao Gabinete de Segurança de Barragens.

ANEXO II À ATA Nº 2

PROJETO DE LISTA DE CANDIDATOS ADMITIDOS AO PROCEDIMENTO

  APLICAÇÃO E RESULTADO DO MÉTODO DE SELEÇÃO AVALIAÇÃO CURRICULAR

Oferta nº OE202205/0280

Nome completo do candidato Aplicação do método de

seleção avaliação curricular

Resultado

Mónica Gisela Monteiro da Silva 17,50 Aprovado

Ana Isabel da Rocha e Sá Lopes Quaresma 17,20 Aprovado

Jorge Miguel Silva Alves de Sampaio Carvalho 16,00 Aprovado

Ana Patrícia dos Santos Ventura 15,30 Aprovado

Verónica Costa Esperança 15,00 Aprovado

José Luís Duarte Silva Serzedelo de Almeida 14,90 Aprovado

Ata 2 Página 2 de 4

Cláudia Pinheiro Paredes 14,80 Aprovado

João Paulo Tavares Carvalho 14,80 Aprovado

Marcia Helena Bibiano 14,70 Aprovado

João Augusto Frias Rodrigues 14,30 Aprovado

Ricardo Manuel Vilela Pires 13,80 Aprovado

João Miguel Barros 13,50 Aprovado

Rute da Conceição Alves dos Santos 12,90 Aprovado

André Sobral de Castro Lopes 12,50 Aprovado

Ana Cristina Abrantes Mendes 12,50 Aprovado

Artur Jorge Branco Andrade 12,40 Aprovado

Élio Filipe Mesquita Salgado 12,40 Aprovado

Carla Maria Miranda Martins Aires de Oliveira 12,30 Aprovado

Carla Maria de Paiva Chaves Lopes Caroça 12,00 Aprovado

Norberto Rui Godinho Lopes Rodrigues 11,90 Aprovado

Armanda Maria Cunha Casimiro 11,30 Aprovado

Izabel Aparecida Ferreira Parente 11,00 Aprovado

Susana Fernandes 11,00 Aprovado

Maria Francisca Burnay Gonzalez Rey 10,75 Aprovado

Carlos Eduardo Salgueiro e Silva Monteiro 10,75 Aprovado

Luís Fernando de Barros Cordido 10,50 Aprovado

Paulo Lourenço 10,05 Aprovado

Edalberto Tomás Macau Fitas Figueiredo 9,90 Aprovado

Cláudia Sofia Marques Lourenço 9,85 Aprovado

Guilherme José Maia Antunes 9,65 Aprovado

Leonardo José de Sá Gomes Amado Magalhães 9,65 Aprovado

José Cardoso Silva 9,55 Aprovado

Melody Angelique Cardoso Resende Ferreira 9,55 Aprovado

Nuno Miguel Azevedo Santa Comba 9,55 Aprovado

Ata 2 Página 3 de 4

João Clemente Rodrigues Boa 9,55 Aprovado

Tiago João Correia Mateus 9,55 Aprovado

João Pedro Brito Saúde 9,55 Aprovado

João Manuel Marques Mendes 9,55 Aprovado

Helder Alexandre Silva Capote 9,55 Aprovado

Pedro Maria de Siqueira de Almeida 9,55 Aprovado

Vasco Teixeira de Vasconcelos e Antunes de Magalhães 9,55 Aprovado

Ana Paula Ferreira Aleixo 9,55 Aprovado

Bruno André Rodas Veiga 9,55 Aprovado

Sílvia Cátia Saruga Rodrigues 9,55 Aprovado

Isabel Sofia Namora de Oliveira 9,55 Aprovado

Catarina Alexandra Vicente Branco 9,50 Aprovado

Helena Sofia Martins Monteiro 9,35 Reprovado

Ricardo Carvalho Rodrigues 9,20 Reprovado

Álvaro Henriques David Neto 8,95 Reprovado

Carla Alexandra Garcia Domingues Dias 8,95 Reprovado

Ana Clara Farto Agapito 8,95 Reprovado

Carlos Rafael Nunes Correia 8,95 Reprovado

Bárbara Rodrigues de Almeida 8,95 Reprovado

Ana Marta Reis Rico Santos 8,95 Reprovado

Marisa Isabel Santos Batista Pereira 8,95 Reprovado

Margarida Teixeira Araújo 8,95 Reprovado

Fábio Moreira 8,95 Reprovado

Carlos Tiago Pinto Janardo 8,95 Reprovado

Marcelo Domingos Fernandes 8,80 Reprovado

Micael Meneses 8,25 Reprovado

Inês Silva Ferreira 8,00 Reprovado

Juliana Ramos Vieira 7,85 Reprovado

Ata 2 Página 4 de 4

André Martins Marau 7.75 Reprovado

Hugo Miguel Gomes Elias 7,75 Reprovado

Diana Sofia da Rosa e Silva 7,75 Reprovado

Daniela Fernandes Cordeiro 7,75 Reprovado

Hugo Miguel Baptista Teixeira 7,75 Reprovado

Bárbara Catarina Sousa Leite 7,75 Reprovado

Nadine Isabel Consolado Vicente 7,75 Reprovado

Paula Cristina Fernandes Mendes Vicente de Sá Gomes 7,75 Reprovado

Mafalda Sofia Filomena Raposo 7,75 Reprovado

Isabel Cristina Pinto Monteiro 7,75 Reprovado

Eduardo Lopes Ribeiro da Silva 7,75 Reprovado

Diana Rute Borges Valente de Almeida 7,75 Reprovado

Pedro Miguel Lopes Antunes 7,75 Reprovado

Localidade e data: Lisboa, 03 de agosto de 2022

Presidente do Júri 2º Vogal efetivo/a 2.º Vogal suplente

Ata 2

ANEXO III À ATA Nº 2

Oferta nº OE202205/0280

 PROJETO DE LISTA DE CANDIDATOS ADMITIDOS

CONDICIONADAMENTE

Ata 2 Página 1 de 1

Procedimento concursal para a contratação excecional de trabalhadores para a constituição de relações jurídicas de

emprego a termo resolutivo incerto, pelo período máximo de execução dos respetivos projetos no âmbito do Projeto

“Empreendimento de Aproveitamento Hidráulico de Fins Múltiplos do Crato” do Plano de Recuperação e Resiliência,

para a ocupação de 1 posto de trabalho, em funções correspondentes à categoria de Técnico Superior, a afetar ao

Gabinete de Segurança de Barragens.

ANEXO III À ATA Nº 2

PROJETO DE LISTA DE CANDIDATOS ADMITIDOS CONDICIONADAMENTE

Oferta nº OE202205/0280

Nome completo do candidato Fundamento da condição

Neusa Maria Bezerra Mota Não tem nacionalidade portuguesa/nacionalidade brasileira sem título ou estatuto

Amanda Fraifer Palhano Lopes Não apresenta certidão de reconhecimento de habilitações

Fernando Gesing Neto Não tem nacionalidade portuguesa/nacionalidade brasileira sem título ou estatuto

Localidade e data: Lisboa, 03 de agosto de 2022

Presidente do Júri 2º Vogal efetivo/a

2.º Vogal suplente

	ATA 2_alterAgosto
	Ata 2 - Anexo I - SEPARADOR
	Ata 2 - Anexo II - SEPARADOR
	Ata 2 - Anexo III - SEPARADOR
	Fichas de avaliacao curicular.pdf
	44375_RuteSantos_Avaliação Curricular
	44386_Marcelo fernandes_Avaliação curricular
	44408_joao miguel barros_Avaliação curricular
	44462_Micael meneses_Avaliação curricular
	44463_Andre  lopes_Avaliação curricular
	44481_isabel sofia de Oliveira_Avaliação curricular
	44550_carla alexandra  dias_avaliação curricular
	44558_luis fernando cordido_avaliação curricular
	44579_ricardo carvalho rodrigues_avaliação curricular
	44587_hugo miguel gomes elias__avaliação curricular
	44618_Diana Sofia da Rosa e Silva_Avaliação Curricular
	44654_Melody Ferreira_Avaliação Curricular
	44709_Nuno Santa Comba_Avaliação Curricular
	44714_Daniela Fernandes Cordeiro_Avaliação Curricular
	44722_Joao Clemente Rodrigues Boa_Avaliação Curricular
	44752_José Cardoso Silva_Avaliação Curricular
	44772_Tiago João Correia Mateus_Avaliação Curricular
	44775_João Saúde_Avaliação Curricular
	44791_João Rodrigues_Avaliação Curricular
	44804_Hugo Teixeira_Avaliação Curricular
	44824_Ana Agapito_Avaliação Curricular
	44844_João Mendes_Avaliação Curricular
	44856_Helder Capote_Avaliação Curricular
	44867_Bárbara Catarina Sousa Leite_Avaliação Curricular
	44873_Ricardo Manuel Vilela Pires_Avaliação Curricular
	44913_Nadine Isabel Consolado Vicente_Avaliação Curricular
	44955_Maria Francisca Rey_Avaliação Curricular
	44995_Juliana Ramos Vieira_Avaliação Curricular
	45046_Izabel Parente_Avaliação Curricular
	45062_Helena Monteiro_Avaliação Curricular
	45108_Guilherme Antunes_Avaliação Curricular
	45144_Inês Silva Ferreira_Avaliação Curricular
	45156_leonardo magalhaes_Avaliação Curricular
	45187_paula sá gomes_Avaliação Curricular
	45195_Alvaro Neto_Avaliação Curricular
	45208_ana patrícia dos santos ventura_Avaliação Curricular
	45271_Pedro Almeida_Avaliação Curricular
	45323_Carlos Rafael Correia_Avaliação Curricular
	45325_Marcia Helena Bibiano_Avaliação Curricular
	45329_Cláudia Pinheiro Paredes_Avaliação Curricular
	45345_Vasco Magalhães_Avaliação Curricular
	45358_José serzedelo de almeida_Avaliação Curricular
	45434_Carla Caroça_Avaliação Curricular
	45457_Ana Paula Pereira Aleixo_Avaliação Curricular
	45485_Bruno andré rodas veiga_Avaliação Curricular
	45518_Mafalda Sofia Filomena Raposo_Avaliação Curricular
	45535_Bárbara Rodrigues de Almeida_Avaliação Curricular
	45581_Jorge Sampaio Carvalho_Avaliação Curricular
	45654_André Marau_Avaliação Curricular
	45727_Veronica Costa Esperança_Avaliação Curricular
	45733_Norberto Rui Rodrigues_Avaliação Curricular
	45739_Artur Jorge Branco Andrade_Avaliação Curricular
	45786_Susana Fernandes_Avaliação Curricular
	45840_Catarina Branco_Avaliação curricular
	45886_Mónica Silva_Avaliação curricular
	45895_Edalberto Figueiredo_Avaliação curricular
	45904_Ana Santos_Avaliação curricular
	45911_João Carvalho_Avaliação curricular
	45987_Élio Salgado_Avaliação curricular
	46020_Isabel Monteiro_Avaliação curricular
	46033_Eduardo Silva_Avaliação curricular
	46052_Armanda Casimiro_Avaliação curricular
	46062_Paulo Lourenço_Avaliação curricular
	46063_Carla Oliveira_Avaliação curricular
	46078_Diana Almeida_Avaliação curricular
	46087_Cláudia Lourenço_Avaliação curricular
	46090_Carlos Monteiro_Avaliação curricular
	46130_Marisa Pereira_Avaliação curricular
	46148_Margarida Araújo_Avaliação curricular
	46155_Fábio Moreira_Avaliação curricular
	46181_Ana Quaresma_Avaliação curricular
	46236_Ana Mendes_Avaliação curricular
	46294_Pedro Antunes_Avaliação curricular
	46309_Carlos Janardo_Avaliação curricular
	46372_Sílvia Rodrigues_Avaliação curricular